
 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении реестра муниципальных 

услуг,  предоставляемых в муниципальном 

образовании Кольчугинский  район и 

муниципальном образовании город 

Кольчугино, порядке формирования и 

ведения реестра муниципальных услуг 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 N 1993-р 

«Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и 

муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде», постановлением 

Правительства Владимирской области от 24.10.2023 N 776 «О государственной 

информационной системе Владимирской области, обеспечивающей 

предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг 

(осуществление функций)», решением Совета народных депутатов 

Кольчугинского района от 15.07.2021 № 100/16 «О внесении изменений в 

перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании 

Кольчугинский район, утвержденный решением Совета народных депутатов 

Кольчугинского района Владимирской области от 18.04.2013 № 294/47», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Кольчугинский район, 

администрация Кольчугинского района         п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить реестр муниципальных услуг, предоставляемых в 

муниципальном образовании Кольчугинский район и муниципальном 

образовании город Кольчугино согласно приложению N 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Утвердить порядок формирования и ведения реестра муниципальных 

услуг, предоставляемых в муниципальном образовании Кольчугинский район и 

муниципальном образовании город Кольчугино, согласно приложению N 2 к 

настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 

Кольчугинского района:  

– № 63 от 30.01.2015 «Об утверждении реестра муниципальных услуг, 

предоставляемых в муниципальном образовании  Кольчугинский район»;   

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От                                                                                                             №  

consultantplus://offline/ref=744DCCD9A06BC4D637117F104BC95589C1FE39651C0FC28155438D50BBE5H9M


– № 558 от 17.06.2015 «О внесении изменений в реестр муниципальных 

услуг, предоставляемых в муниципальном образовании Кольчугинский район, 

утверждённый постановлением администрации Кольчугинского района от 

30.01.2015  № 63»;  

– № 2171 от 08.11.2017 «О внесении изменения в раздел 1 реестра 

муниципальных услуг, предоставляемых в муниципальном образовании 

Кольчугинский район, утверждённый постановлением администрации 

Кольчугинского района от 30.01.2015 № 63»;  

– № 284 от 18.03.2020 «О внесении изменений в реестр муниципальных 

услуг, предоставляемых в муниципальном образовании Кольчугинский район, 

утверждённый постановлением администрации Кольчугинского района от 

30.01.2015 № 63»;   

– № 542 от 28.05.2020 «О внесении изменений в реестр муниципальных 

услуг, предоставляемых в муниципальном образовании Кольчугинский район, 

утверждённый постановлением администрации Кольчугинского района от 

30.01.2015 № 63». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы (руководителя аппарата) администрации района. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации района                     А.Ю. Андрианов 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к  

постановлению администрации Кольчугинского района 

от _______________№_______ 

Р Е Е С Т Р 

муниципальных услуг, предоставляемых  

в муниципальном образовании Кольчугинский район и муниципальном образовании город Кольчугино 

Раздел 1. Услуги, предоставляемые структурными подразделениями Кольчугинского района и муниципальными 

учреждениями города Кольчугино и Кольчугинского района 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги  Ответственный за 

предоставление услуги  

НПА утверждения 

административных 

регламентов  

1.  Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном 

доме 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 19.10.2021 № 1102 

2.  Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций, аннулирование такого 

разрешения 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 13.09.2021 № 1003 

3.  Выдача градостроительного плана земельного 

участка 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 13.10.2021 № 1087 

4.  Предоставление разрешения на осуществление МКУ «Управление Постановление 



земляных работ строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

администрации 

Кольчугинского района 

от 13.09.2021 № 999 

5.  Направление уведомления о соответствии 

построенных или реконструированных объектов 

индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства 

Российской Федерации 

о градостроительной деятельности 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 13.10.2021 № 1088 

6.  Подготовка и утверждение документации по 

планировке территории 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 18.01.2022 № 10 

7.  Направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 13.10.2021   № 1085 

8.  Выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 13.10.2021 № 1084 



 

9.  Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений 

в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения) 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 11.11.2021 № 1148 

10.  Перевод жилого помещения в нежилое помещение 

и нежилого помещения в жилое помещение 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 19.10.2021 № 1099 

11.  Установка информационной вывески, 

согласование дизайн-проекта размещения вывески 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 18.01.2022 № 9 

12.  Оформление свидетельств об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок и 

карт маршрута регулярных перевозок, 

переоформление свидетельств об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок и 

карт маршрута регулярных перевозок 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 01.12.2022 № 1232  

13.  Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса  

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 13.10.2021 № 1089 



района» 
 

14.  Предоставление разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 

 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 13.09.2021 № 1001 

15.  Предоставление разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от  13.09.2021№ 1002 

16.  Признание садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 

 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 01.12.2022 №1233 

17.  Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного 

строительства 

с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 

 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 13.09.2021 № 1000 

18.  Предоставление жилого помещения по договору 

социального найма на территории муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского 

района 

Отдел по жилищной политике и 

муниципальному контролю 

администрации района 

 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 08.12.2022 № 1265 



 

19.  Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления 

о завершении сноса объекта капитального 

строительства 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 13.10.2021 № 1086  

20.  Выдача решения о согласовании архитектурно-

градостроительного облика объекта  

капитального строительства 

МКУ «Управление 

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального 

хозяйства» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 14.10.2021 № 1091 

21.  Предоставление информации об объектах учета из 

реестров муниципального имущества 

Кольчугинского района и города Кольчугино 

МКУ «Управление 

имущественных и земельных 

отношений  Кольчугинского 

района» 

 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 13.07.2021 № 743 

22.  Предоставление земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, 

гражданину или юридическому лицу в собственность 

бесплатно 

МКУ «Управление 

имущественных и земельных 

отношений  Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 30.12.2021 № 1398 

23.  Выдача разрешения на использование земель или 

земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, земельных 

участков, собственность на которые не 

разграничена, в целях, указанных в подпунктах 1-5 

и 7 пункта 1 статьи 39.33 Земельного кодекса» 

МКУ «Управление 

имущественных и земельных 

отношений  Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 30.12.2021 № 1406 



24.  Перераспределение земель и (или) земельных 

участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности 

МКУ «Управление 

имущественных и земельных 

отношений  Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 30.12.2021 № 1407 

25.  Постановка граждан на учет в качестве лиц, 

имеющих право на предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно 

МКУ «Управление 

имущественных и земельных 

отношений  Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 30.12.2021 № 1405 

26.  Предварительное согласование предоставления 

земельного участка 

МКУ «Управление 

имущественных и земельных 

отношений  Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 30.12.2021 № 1400 

27.  Предоставление в собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного участка, 

находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения 

торгов 

МКУ «Управление 

имущественных и земельных 

отношений  Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 28.12.2021 № 1358 

28.  Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории 

МКУ «Управление 

имущественных и земельных 

отношений  Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 30.12.2021 № 1395 

29.  Установление сервитута (публичного сервитута) в 

отношении земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности 

МКУ «Управление 

имущественных и земельных 

отношений  Кольчугинского 

района» 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 01.12.2022 № 1239 



 

30.  Передача в собственность граждан занимаемых ими 

жилых помещений жилищного фонда 

(приватизация жилищного фонда) Кольчугинского 

района и города Кольчугино 

 

МКУ «Управление 

имущественных и земельных 

отношений  Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 21.11.2022 № 1180 

31.  Предоставление земельного участка, находящегося 

в муниципальной собственности, а также 

земельного участка, собственность на который не 

разграничена, на торгах 

 

МКУ «Управление 

имущественных и земельных 

отношений  Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 30.12.2021 № 1399 

32.  Предоставление движимого и недвижимого 

имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Кольчугинского района, 

арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства при реализации ими 

преимущественного права на приобретение 

арендуемого имущества, в собственность 

МКУ «Управление 

имущественных и земельных 

отношений  Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 15.09.2023 № 899 

33.  Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях 

Отдел по жилищной политике и 

муниципальному контролю 

администрации района 

 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 24.11.2021 № 1202 



34.  Выдача свидетельств о праве на получение 

субсидии на приобретение (строительство) жилья 

государственным гражданским служащим 

Владимирской области, работникам 

государственных учреждений, финансируемых из 

областного бюджета, муниципальным служащим и 

работникам учреждений бюджетной сферы, 

финансируемых из местных бюджетов 

Отдел по жилищной политике и 

муниципальному контролю 

администрации района 

 

 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 06.11.2018 № 1297 

35.  Включение молодых семей в состав участников  

мероприятия по обеспечению жильем молодых 

семей ведомственной целевой программы 

«Оказание государственной поддержки гражданам 

в обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации» 

Отдел по жилищной политике и 

муниципальному контролю 

администрации района 

 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 22.07.2019 № 735 

36.  Признание граждан малоимущими в целях 

принятия их на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма, на территории 

муниципального образования город Кольчугино 

Отдел по жилищной политике и 

муниципальному контролю 

администрации района 

 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 24.04.2020 № 432 

37.  Выдача свидетельства о праве на получение 

социальной выплаты молодым семьям - участникам 

основного мероприятия "Обеспечение жильем 

молодых семей" государственной программы 

Российской Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации на территории 

Отдел по жилищной политике и 

муниципальному контролю 

администрации района 

 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 25.05.2020 № 534 



муниципального образования город Кольчугино 

38.  Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на 

территории соответствующего субъекта Российской 

Федерации 

Управление образования 

администрации Кольчугинского 

района 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 08.11.2022 № 1141 

39.  Запись на обучение по дополнительной 

общеобразовательной программе 

Управление образования 

администрации Кольчугинского 

района 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 08.11.2022 № 1142 

40.  Организация отдыха детей в каникулярное время Управление образования 

администрации Кольчугинского 

района 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 14.10.2022 № 1028 

41.  Постановка на учет и направление детей в 

образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного 

образования 

Управление образования 

администрации Кольчугинского 

района 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 14.10.2022 № 1029 

42.  Прием заявлений о зачислении в муниципальные 

образовательные организации, реализующие 

программы общего образования 

 

Управление образования 

администрации Кольчугинского 

района 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района 

от 14.10.2022 № 1019 

43.  Установление опеки, попечительства (в том числе 

предварительные опека и попечительство), 

патроната, освобождение опекуна (попечителя) от 

исполнения своих обязанностей в отношении 

несовершеннолетних граждан 

Управление образования 

администрации Кольчугинского 

района 

Постановление 

департамента 

образования и 

молодежной политики 

Владимирской области 



 № 21 от 24.10.2022 

44.  Назначение ежемесячной выплаты на содержание 

ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной 

семье 

Управление образования 

администрации Кольчугинского 

района 

Постановление 

департамента 

образования и 

молодежной политики 

Владимирской области 

№ 22 от 24.10.2022 

45.  Выдача разрешения на право организации ярмарки 

выходного дня 

Экономическое управление 

администрации района 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

 от 16.10.2018 № 1193 

46.  Библиотечное, библиографическое и 

информационное обслуживание пользователей 

библиотек 

 

МБУК Кольчугинского района 

«Межпоселенческая центральная 

библиотека» 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 06.02.2018 № 85 

47.  Организация деятельности клубных формирований 

и формирований самодеятельного народного 

творчества 

 

МБУ города Кольчугино «Центр 

культуры, молодежной политики 

и туризма»  

МБУК «Межпоселенческий 

организационно-методический 

центр» 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 28.11.2018 № 1420 

48.  Показ (организация показа) концертных программ МБУК города Кольчугино 

«Ансамбль «Медовый спас» 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  



от 15.10.2018 № 1185 

49.  Предоставление дополнительного образования в 

области культуры и искусства 

 

МБУ ДО «Детская школа 

искусств Кольчугинского 

района»  

МБУ ДО «Детская школа 

искусств п. Бавлены» 

Постановление 

администрации                                                                               

Кольчугинского района 

от   27.09.2019 № 965 

50.  Информационное обеспечение физических и 

юридических лиц на основе документов Архивного 

фонда Российской Федерации и других архивных 

документов, предоставление архивных справок, 

архивных выписок и копий архивных документов 

МКУ «Архив 

Кольчугинского района» 
Постановление 

администрации района 

от  24.11.2021  № 1205 

51.  Предоставление социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилья гражданам, 

проживающим на сельских территориях 

Кольчугинского района 

МКУ «Отдел сельского 

хозяйства и природопользования 

Кольчугинского района» 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 29.08.2022 № 862 

52.  Выдача разрешений на право вырубки зеленых 

насаждений 

МКУ «Отдел сельского 

хозяйства и природопользования 

Кольчугинского района» 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 22.09.2021 № 1019 

53.  Выдача разрешений на обрезку зеленых 

насаждений 

МКУ «Отдел сельского 

хозяйства и природопользования 

Кольчугинского района» 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 22.09.2021 № 1018 

54.  Предоставление права на въезд и передвижение 

грузового автотранспорта в зонах ограничения его 

движения по автомобильным дорогам местного 

значения 

МКУ «Управление 

благоустройства и дорожного 

хозяйства Кольчугинского 

района» 
 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 21.11.2022 № 1179 

55.  Присвоение квалификационных категорий Отдел по социальным вопросам, Постановление 



спортивных судей работе с молодёжью, физической 

культуре и спорту 

администрации  Кольчугинского 

района 

администрации 

Кольчугинского района  

от 19.10.2021 № 1103 

56.  Присвоение спортивных разрядов Отдел по социальным вопросам, 

работе с молодёжью, физической 

культуре и спорту 

администрации  Кольчугинского 

района 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 19.10.2021 № 1104 

57.  Выдача разрешения на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над муниципальным 

образованием Кольчугинский район, посадку 

(взлет) на площадки, расположенные в границах 

муниципального образования Кольчугинский 

район, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации 

МКУ "Управление гражданской 

защиты Кольчугинского района" 

Постановление 

администрации 

Кольчугинского района  

от 02.11.2018 № 539 

58.  Государственная регистрация актов гражданского 

состояния 

Отдел ЗАГС 

администрации района 

Приказ Минюста РФ от 

28 декабря 2018 г. № 

307 

59.  Государственная регистрация заключения брака 

(в части приема заявления о предоставлении 

государственной услуги) 

Отдел ЗАГС 

администрации района 

Услуга 

предоставляется 

органами местного 

самоуправления 

Владимирской области 



в соответствии с 

Законом Владимирской 

области от 05.06.2006 

N 77-ОЗ "О наделении 

органов местного 

самоуправления 

Владимирской области 

отдельными 

государственными 

полномочиями на 

регистрацию актов 

гражданского 

состояния" 

60.  Государственная регистрация расторжения брака по 

взаимному согласию супругов, не имеющих общих 

несовершеннолетних детей  

(в части приема заявления о предоставлении 

государственной услуги) 

Отдел ЗАГС 

администрации района 

Услуга 

предоставляется 

органами местного 

самоуправления 

Владимирской области 

в соответствии с 

Законом Владимирской 

области от 05.06.2006 

N 77-ОЗ "О наделении 

органов местного 

самоуправления 

Владимирской области 

отдельными 

государственными 

полномочиями на 

регистрацию актов 



гражданского 

состояния" 

61.  Внесение исправлений и/или изменений в записи 

актов гражданского состояния, восстановление и 

аннулирование записей актов гражданского 

состояния  

Отдел ЗАГС 

администрации района 

Услуга 

предоставляется 

органами местного 

самоуправления 

Владимирской области 

в соответствии с 

Законом Владимирской 

области от 05.06.2006 

N 77-ОЗ "О наделении 

органов местного 

самоуправления 

Владимирской области 

отдельными 

государственными 

полномочиями на 

регистрацию актов 

гражданского 

состояния" 

62.  Государственная регистрация рождения ребенка Отдел ЗАГС 

администрации района 

Предоставляется по 

переданным 

полномочиям, 

регламент утверждён 

Министерством 

Юстиций РФ  от 

28.12.2018 № 307 

63.  Государственная регистрация заключения брака  Отдел ЗАГС 

администрации района 

Предоставляется по 

переданным 



полномочиям, 

регламент утверждён 

Министерством 

Юстиций РФ  от 

28.12.2018 № 307 

64.  Государственная регистрация расторжения брака Отдел ЗАГС 

администрации района 

Предоставляется по 

переданным 

полномочиям, 

регламент утверждён 

Министерством 

Юстиций РФ  от 

28.12.2018 № 307 

65.  Государственная регистрация усыновления 

(удочерения)  

Отдел ЗАГС 

администрации района 

Услуга 

предоставляется 

органами местного 

самоуправления 

Владимирской области 

в соответствии с 

Федеральным законом 

№143-ФЗ «Об актах 

гражданского 

состояния»  

66.  Государственная регистрация установления 

отцовства  

Отдел ЗАГС 

администрации района 

Услуга 

предоставляется 

органами местного 

самоуправления 

Владимирской области 

в соответствии с 

Федеральным законом 



№143-ФЗ «Об актах 

гражданского 

состояния»  

67.  Государственная регистрация перемены имени  Отдел ЗАГС 

администрации района 

Услуга 

предоставляется 

органами местного 

самоуправления 

Владимирской области 

в соответствии с 

Федеральным законом 

№143-ФЗ «Об актах 

гражданского 

состояния»  

68.  Государственная регистрация смерти Отдел ЗАГС 

администрации района 

Предоставляется по 

переданным 

полномочиям, 

регламент утверждён 

Министерством 

Юстиций РФ  от 

28.12.2018 № 307 

69.  Выдача повторных свидетельств органами ЗАГС Отдел ЗАГС 

администрации района 

Предоставляется по 

переданным 

полномочиям, 

регламент утверждён 

Министерством 

Юстиций  

от 28.12.2018 № 307 

70.  Истребование личных документов с территории 

иностранного государства 

Отдел ЗАГС 

администрации района 

Предоставляется в 

рамках международной 



правовой помощи на 

основании Конвенции 

о правовой помощи и 

правовых отношениях 

по гражданским, 

семейным и уголовным 

делам, подписанной 22 

января 1993 г. в 

Минске, действующей 

во взаимоотношениях 

России с 

государствами-

участниками СНГ и 

Грузии (в редакции 

Протокола к ней от 

28.03.1997, в котором 

участвует Россия, 

Армения, Беларусь, 

Казахстан, Молдова, 

Украина, 

Таджикистан), 

двусторонних 

договоров Российской 

Федерации. 

Порядок 

предоставления 

государственной 

услуги по 

истребованию личных 



документов с 

территории 

иностранного 

государства 

установлен 

Административным 

регламентом 

Министерства 

иностранных дел 

Российской Федерации 

и Министерства 

юстиции Российской 

Федерации по 

предоставлению 

государственной 

услуги по 

истребованию личных 

документов, 

утвержденным 

приказом МИДа 

России и Минюста 

России от 29.06.2012 № 

10489/124 
 

Раздел 2. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных 

услуг в муниципальном образовании Кольчугинский район 

№  

п/п 

Наименование услуги, которая является 

необходимой и обязательной для предоставления 

муниципальной услуги 

Организации, участвующие в 

предоставлении услуги 

Наименование 

муниципальной  

услуги 



 1 

Подготовка и выдача схемы планировочной 

организации земельного участка с обозначением места 

размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства 

Проектные организации 

Выдача  

разрешения  

на строительство 

2 
Подготовка и выдача материалов, содержащихся в 

проектной документации  
Проектные организации  

3 
Выдача положительного заключения государственной 

экспертизы проектной документации 

Органы, осуществляющие 

государственную экспертизу 
 

4 

 

Получение согласия всех правообладателей объекта 

капитального строительства в случае реконструкции 

такого объекта 

Собственники объекта 

капитального строительства 
 

5 

Подготовка и выдача проекта переустройства и (или) 

перепланировки переустраиваемого и (или) 

перепланируемого жилого помещения 

Проектные  организации 

Согласование 

переустройства и (или) 

перепланировки 

помещений в 

многоквартирных домах  

6 

Получение согласия в письменной форме всех членов 

семьи нанимателя (в том числе временно 

отсутствующих членов семьи нанимателя), 

занимающих переустраиваемое и (или) 

перепланируемое жилое помещение на основании 

договора социального найма (в случае, если 

заявителем является уполномоченный наймодателем 

на представление предусмотренных настоящим 

пунктом документов наниматель переустраиваемого и 

(или) перепланируемого жилого помещения по 

договору социального найма) 

 

 

7 
Предоставление технического паспорта 

переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого 

Органы, осуществляющие 

техническую инвентаризацию 

 



помещения 

8 Выдача технического плана 
Органы, осуществляющие 

техническую инвентаризацию 

Выдача разрешений на 

ввод объектов в 

эксплуатацию 

9 

Выдача акта приёмки объекта капитального 

строительства (в случае осуществления строительства, 

реконструкции на основании договора) 

 

Строительные организации 

 

10 

Выдача документа, подтверждающего соответствие 

построенного, реконструированного, 

отремонтированного объекта капитального 

строительства требованиям технических регламентов 

и подписанного лицом, осуществляющим 

строительство 

 

Строительные организации 

 

11 

Выдача документа, подтверждающего соответствие  

параметров построенного, реконструированного, 

отремонтированного объекта капитального 

строительства проектной документации и 

подписанного лицом, осуществляющим строительство 

(лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора), 

за исключением случаев осуществления 

строительства, реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства 

 

Строительные организации 

 

12 

Выдача документов, подтверждающих соответствие 

построенного, реконструированного, 

отремонтированного объекта капитального 

строительства техническим условиям и подписанные 

представителями организаций, осуществляющих 

Организации, осуществляющие 

эксплуатацию сетей инженерно- 

технического обеспечения 

Выдача разрешений на 

ввод объектов в 

эксплуатацию 



эксплуатацию сетей инженерно- технического 

обеспечения (при их наличии)  

13 

Выдача схемы, отображающей расположение 

построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства, расположение сетей 

инженерно-технического обеспечения в границах 

земельного участка и планировочную организацию 

земельного участка и подписанной лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, 

осуществляющим строительство, и застройщиком или 

заказчиком в случае осуществления строительства, 

реконструкции на основании договора) 

Строительные организации 

(сам застройщик, если 

выполнялось на основе договора) 

 

14 

Подготовка и выдача эскизного проекта с 

фотографическим снимком (документ, определяющий 

внешний вид рекламной конструкции) 

Проектные организации, 

рекламное агентство 

Выдача разрешений на 

установку и 

эксплуатацию рекламной 

конструкции  

15 

Подтверждение в письменной форме согласия 

собственника или иного законного владельца 

недвижимого имущества на присоединение к этому 

имуществу рекламной конструкции 

Собственник недвижимого 

имущества 
 

16 

Подготовка и выдача проектной документации на 

рекламную конструкцию, выполненной в соответствии 

с требованиями законодательства, с указанием срока 

службы рекламной конструкции 

Проектные организации  

17 
Протокол общего собрания собственников помещений 

в многоквартирном доме 
Собственники  

18 

Технические паспорта на здания, строения и 

сооружения, расположенные на земельном участке 

(при их наличии) 

Органы, осуществляющие 

техническую инвентаризацию 

Выдача 

градостроительного 

плана земельного участка 



19 

Подготовка и выдача материалов действующей 

(актуализированной) топографической съемки на 

территории земельного участка на бумажном или 

электронном носителе с описанием границ земельного 

участка, координат поворотных точек 

Проектная 

или межевая организации 

 

20 

Предоставление предпроектных предложений (при 

наличии) или краткой характеристики планируемых 

работ  

Проектные организации 

 

21 

Предоставление плана переводимого помещения с его 

техническим описанием (в случае, если переводимое 

помещение является жилым, технический паспорт 

такого помещения) 

Органы, осуществляющие 

техническую инвентаризацию 

Перевод жилого 

помещения в нежилое 

помещение и нежилого 

помещения в жилое 

помещение  

22 
Предоставление поэтажного плана дома, в котором 

находится переводимое помещение 

Органы, осуществляющие 

техническую инвентаризацию 
 

23 

Подготовка и выдача проекта переустройства и (или) 

перепланировки переводимого помещения (в случае, 

если переустройство и (или) перепланировка 

требуются для обеспечения использования такого 

помещения в качестве жилого или нежилого 

помещения) 

Проектные организации  

24 
Подготовка и выдача схемы размещения объекта 

недвижимости 

Проектная 

или межевая организации 

Присвоение адреса 

объекту адресации, 

изменение и 

аннулирование такого 

адреса  

 

 

25 Подготовка и выдача эскизного проекта с Проектные организации, Выдача разрешений на 



фотографическим снимком (документ, определяющий 

внешний вид информационной конструкции) 

рекламное агентство установку и 

эксплуатацию 

конструкций, не 

содержащих 

информацию рекламного 

характера,  

26 

Подтверждение в письменной форме согласия 

собственника или иного законного владельца 

недвижимого имущества на присоединение к этому 

имуществу информационной конструкции 

Собственник недвижимого 

имущества 
 

27 
Предоставление протокола общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме 
Собственники  

28 
Предоставление плана жилого помещения с его 

техническим паспортом  

Органы, осуществляющие 

техническую инвентаризацию 

Признание помещения 

жилым помещением, 

жилого помещения 

непригодным для 

проживания и 

многоквартирного дома 

аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции 

29 

Предоставление сведений из Единого 

государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах на жилое 

помещение 

Организации, имеющие право 

осуществлять соответствующую 

деятельность 

 

30 
Выдача заключения специализированной организации, 

проводящей обследование многоквартирного дома 

Организации, имеющие право 

осуществлять соответствующую 

деятельность 

 

31 Предоставление выписки из технического паспорта Органы, осуществляющие Прием заявлений, 



БТИ  с поэтажным планом (при наличии) и 

экспликацией 

техническую инвентаризацию документов о признании 

граждан нуждающимися 

в жилом помещении, 

предоставляемом по 

договору социального 

найма, а также 

постановка граждан на 

учет в качестве 

нуждающихся в жилых 

помещениях, 

предоставляемых по 

договорам социального 

найма  

32 
Предоставление справки о наличии или отсутствии 

жилых помещений на праве собственности  

Органы, осуществляющие 

государственную регистрацию 

прав 

 

33 Предоставление справки о составе семьи 
Орган, осуществляющий 

регистрационный учет граждан 

Выдача свидетельств о 

праве на получение 

субсидии на 

приобретение 

(строительство) жилья 

государственным 

гражданским служащим 

Владимирской области, 

работникам 

государственных 

учреждений, 

финансируемых из 

областного бюджета, 



муниципальным 

служащим и работникам 

учреждений бюджетной 

сферы, финансируемых 

из местных бюджетов 

34 
Предоставление документов об отсутствии (наличии) 

у заявителя и членов его семьи жилья в собственности 

Орган, осуществляющий 

государственную регистрацию 

прав 

 

35 
Предоставление выписки из ЕГРН о правах на жилое 

помещение 

Орган, осуществляющий 

государственную регистрацию 

прав 

Включение молодых 

семей в состав 

участников  мероприятия 

по обеспечению жильем 

молодых семей 

ведомственной целевой 

программы «Оказание 

государственной 

поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и 

оплате жилищно-

коммунальных услуг» 

государственной 

программы Российской 

Федерации «Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными 

услугами граждан 

Российской Федерации» 

36 Предоставление документов, подтверждающих право орган, осуществляющий Признание граждан 



собственности гражданина и членов его семьи на 

недвижимое имущество 

государственную регистрацию 

прав 

малоимущими в целях 

принятия их на учет в 

качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, 

представляемых по 

договорам социального 

найма 

37 

Предоставление документов, подтверждающих право 

собственности гражданина и членов его семьи на 

движимое имущество 

органы, осуществляющие 

государственную регистрацию 

транспортных средств 

 

38 
Предоставление документа, удостоверяющего право 

собственности на недвижимое имущество   

орган, осуществляющий 

государственную регистрацию 

прав 

Выдача свидетельства о 

праве на получение 

социальной выплаты 

молодым семьям - 

участникам основного 

мероприятия 

«Обеспечение жильем 

молодых семей» 

государственной 

программы Российской 

Федерации Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными 

услугами граждан 

Российской Федерации»  

39 
Предоставление документа, удостоверяющего право 

собственности на транспортное средство  

органы, осуществляющие 

государственную регистрацию 

транспортных средств 

 



40 
Постановка на государственный кадастровый учёт 

объектов недвижимости 

Органы, осуществляющие 

государственный кадастровый учёт 

Предоставление 

земельных участков в 

собственность бесплатно 

из земель, находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования 

Кольчугинский район 

или из земель, 

государственная 

собственность на 

которые не разграничена, 

расположенных на 

территории  поселений, 

входящих в состав 

Кольчугинского района 

41 
Постановка на государственный кадастровый учёт 

объектов недвижимости 

Органы, осуществляющие 

государственный кадастровый учёт 

Предоставление в 

собственность или 

аренду земельных 

участков из земель, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования 

Кольчугинский район 

или из земель 

государственная 

собственность на 

которые не разграничена, 



расположенных на 

территории поселений, 

входящих в состав 

Кольчугинского района, 

по результатам 

аукционов. 
 

 

 

 



 

Приложение N 2 

к постановлению 

администрации Кольчугинского района 

от _________________ № _____ 

 

ПОРЯДОК 

ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и ведения 

реестра муниципальных услуг, предоставляемых в муниципальном 

образовании Кольчугинский  район и муниципальном образовании город 

Кольчугино (далее - Реестр). 

1.2. В настоящем Порядке используются понятия, установленные Федеральным 

законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг". 

1.3. Реестр является муниципальным информационным ресурсом и 

представляет собой единую базу данных, содержащую информацию о 

муниципальных услугах, предоставляемых в муниципальном образовании 

Кольчугинский район, предоставляемых органами местного самоуправления, 

муниципальными учреждениями (далее - Услуга), с указанием муниципальных 

учреждений, структурных подразделений, ответственных за предоставление 

муниципальных услуг, который формируется и ведется в соответствии с 

настоящим Порядком. 

1.4. Целью ведения Реестра является эффективное и своевременное 

обеспечение граждан и юридических лиц, федеральных органов власти, органов 

государственной власти области, органов местного самоуправления (далее - 

заинтересованные лица) полной, актуальной и достоверной информацией об 

Услугах. 

1.5. Реестр ведется по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

1.6. Реестр утверждается постановлением администрации Кольчугинского 

района. 

1.7. Реестр, а также вносимые в него изменения подлежат опубликованию, 

размещению на официальном сайте администрации Кольчугинского района. 

 

2. СОДЕРЖАНИЕ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 

2.1. Муниципальная услуга в реестре муниципальных услуг описывается через 

следующие параметры: 

2.1.1. Услуги, предоставляемые структурными подразделениями 

Кольчугинского района и муниципальными учреждениями города Кольчугино 

и Кольчугинского района: 

- порядковый номер указывается для каждой муниципальной услуги в рамках 

реестра муниципальных услуг; 

- наименование муниципальной услуги - описание Услуги, отражающее 



содержание Услуги в рамках действующих нормативных правовых актов 

Российской Федерации, Владимирской области и муниципальных правовых 

актов администрации Кольчугинского района; 

- ответственный за предоставление услуги; 

- НПА утверждения административных регламентов – указывается вид 

правового акта, число и номер. 

2.1.2. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании 

Кольчугинский район: 

- Наименование услуги, которая является необходимой и обязательной для 

предоставления муниципальной услуги; 

- Организации, участвующие в предоставлении услуги; 

- Наименование муниципальной услуги. 

 

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА 

 

3.1. Формирование Реестра осуществляется путем внесения предусмотренных 

настоящим Порядком сведений в утвержденную форму Реестра. 

3.2. Ведение Реестра включает следующие процедуры: 

- включение сведений о муниципальных услугах в Реестр муниципальных 

услуг; 

- внесение изменений и дополнений в Реестр муниципальных услуг; 

- исключение сведений о муниципальных услугах из Реестра муниципальных 

услуг; 

- опубликование Реестра муниципальных услуг в средствах массовой 

информации и размещение его в информационно-коммуникационных сетях 

общего пользования. 

3.3. Включение в Реестр, исключение сведений о муниципальных услугах из 

Реестра и внесение изменений в Реестр утверждаются постановлением 

администрации Кольчугинского района. 

3.4. Основанием для включения, изменения, исключения сведений о 

муниципальных услугах из Реестра являются федеральные законы Российской 

Федерации, муниципальные правовые акты, которыми соответственно 

устанавливаются, изменяются или прекращаются полномочия по 

предоставлению муниципальной услуги. 

3.5. Ведение Реестра муниципальных услуг осуществляет отдел 

организационной и кадровой работы администрации Кольчугинского района. 

3.6. Для включения в Реестр, внесения изменений в него либо исключения 

сведений о муниципальной услуге из Реестра муниципальных услуг 

руководители структурных подразделений администрации Кольчугинского 

района, муниципальных учреждений, ответственные за организацию 

предоставления муниципальной услуги, направляют служебное письмо на имя 

начальника отдела организационной и кадровой работы администрации 

Кольчугинского района о необходимости внесения изменений в Реестр либо 

исключении из Реестра муниципальной услуги в течение 10 календарных дней 

со дня вступления в силу соответствующих нормативно-правовых актов. В 

служебном письме должно быть указано основание для внесения изменений, 



описание и содержание вносимых изменений со ссылками на нормативно-

правовые акты. Отдел организационной и кадровой работы администрации 

Кольчугинского района вносит необходимые изменения в Реестр в течение 20 

календарных дней. 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. Сведения об Услугах, размещаемых в Реестре, должны быть 

своевременными, полными и достоверными. 

4.2. Руководители структурного подразделения администрации Кольчугинского 

района, муниципальных учреждений несут ответственность за 

своевременность, полноту и достоверность сведений, представляемых для 

включения в Реестр, а также за соблюдение порядка и сроков их представления, 

установленных настоящим Порядком. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Порядку 

 



 

РЕЕСТР 

муниципальных услуг, предоставляемых в 

муниципальном образовании Кольчугинский район и муниципальном 

образовании город Кольчугино 

 

Раздел 1. Услуги, предоставляемые структурными подразделениями 

Кольчугинского района и муниципальными учреждениями города 

Кольчугино и Кольчугинского района 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги  

Ответственный за 

предоставление 

услуги  

НПА утверждения 

административных 

регламентов  

    

    

Раздел 2. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальных услуг в 

муниципальном образовании Кольчугинский район 

№ 

п/п 

Наименование 

услуги, которая 

является 

необходимой и 

обязательной 

для 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

Организации, 

участвующие в 

предоставлении 

услуги 

Наименование 

муниципальной  

услуги 

    

    
 


